# S U P P L E M E N T U M VIII.

AD TOM. I. SECT. II. CAP. VI.

DE

## COMPARATIONE QUANTITATUM TRANSCENDENTIUM IN FORMA $\int \frac{P \partial z}{\sqrt{(A + 2Bz + Cz^2 + 2Dz^3 + Ez^4)}}$ CONTENTARUM.

- 1). Dilucidationes super methodo elegantissima, qua illustris *de la Grange* usus est, in integranda aequatione differentiali  $\frac{\partial x}{\sqrt{X}} = \frac{\partial y}{\sqrt{Y}}$ . *Acta Acad. Imp. Sc. Tom. II. P. I. Pag. 20 — 57.*

§. 1. Postquam diu et multum in perscrutanda aequatione differentiali  $\frac{\partial x}{\sqrt{X}} = \frac{\partial y}{\sqrt{Y}}$  desudassem, atque imprimis in methodum directam, quae via facili ac plana ad ejus integrale perduceret, nequicquam inquisivissem; penitus obstupui, cum mihi nunciaretur, in volumine quarto *Miscellaneorum Taurinensium* ab illustri *de la Grange* talem methodum esse expositam, cujus ope pro casu, quo

$$X = A + Bx + Cxx + Dx^3 + Ex^4 \text{ et}$$

$$Y = A + By + Cyy + Dy^3 + Ey^4,$$

propositae aequationis differentialis hoc integrale algebraicum atque adeo completum felicissimo successu elicit

$$\frac{\sqrt{X} + \sqrt{Y}}{x - y} = \sqrt{[\Delta + D(x + y) + E(x + y)^2]}$$

ubi  $\Delta$  denotat quantitatem constantem arbitrariam per integrationem ingressam.

§. 2. Istud autem egregium inventum eo magis sum admiratus, quod equidem semper putaveram, talem methodum in investigando idoneo factore, quo aequatio proposita integrabilis redderetur; quaeri oportere, cum vulgo omnis methodus integrandi vel in separatione variabilium, vel in idoneo multiplicatore contineri videatur, etiamsi certis casibus quoque ipsa differentiatio ad integrale perducere queat, quemadmodum tam a me ipso quam ab aliis per plurima exempla est ostensum. Ad hanc autem tertiam viam illa ipsa methodus *Grangiana* rite referri posse videtur.

§. 3. Quanquam autem facile est inventis aliquid addere, tamen in re tam ardua plurimum intererit, hanc methodum ab illustri *de la Grange* adhibitam accuratius perpendissē atque ad usum analyticum magis accommodasse; siquidem totum negotium multo facilius ac simplicius expediri posse videtur. Quamobrem, quae de hoc argumento, quod merito maximi momenti est censendum, sum meditatus, hic data opera fusius sum expositurus.

§. 4. Quoniam autem hoc integrale ab illustri *de la Grange* inventum, ab iis formis quas ipse olim dederam, plurimum discrepat, ac simplicitate non mediocriter antecellit, ante omnia visum est scitari, quomodo aequationi differentiali satisfaciat. Hunc in finem pono brevitatis gratia  $\sqrt{X} + \sqrt{Y} = V$ , ut habeam